*Parendum
est Consci-
entia obliganti
etiam per er-
orem.*

Primò igitur istud affero, quod si rem aliquam (quād quidem agere vel non agere, in tuo positum sit arbitrio) Conscientia certo iudicat aut exhibendam esse aut omittendam, voluntati onus parendi incumbe, à quo sese sine scelere non expedit, nisi Conscientiæ sic obliganti promptè obsequatur. Quod quidem adeò verum est, vt quamvis nulla esset Dei lex, aut præceptum vllum, quo ad ieunium obseruandum, exempli gratiâ hodierno die obstringeremur; istud tamen si Conscientia per errorem diiudicet, ieunii sacras esse ferias; nihilominus & illæ obseruandæ & à carnium esu abstinendum prorsus sit, non secùs quād si præceptum Dei aut Ecclesiæ tunc obstringeret. Obligat enim Conscientia, & legem denuntiat. Contrà verò, si lex Dei aut quævis alia verè rem imperet, Conscientia autem per errorem, vt vocant, inuincibilem, nullam legem de hâc aut illâ actione exhibendâ latam esse; aut si lata sit, hâc tamen sese hoc rerum statu non comprehendi certò iudicet; sine vlo crimine, Conscientiæ suæ obsequitur, & à legis onere, domestici tribunalis iudicio, absolvitur. Breuiter itaque dico, cùm de rei alicuius faciendæ obligatione disceptatur, semper Conscientiæ dictamini esse inhærendum, illudque mandandum executioni, siue iudicium

6.

7.

iudicium verum tulerit, siue falsum & malum, modò non malâ fide.

8. Et quidem si verè præceptum subsit, nemo ibit inficias, Conscientiæ tunc omnino parendum esse. Sic est inquires; ast tum non Conscientiæ sed legislatori obeditur; neque tunc temporis à Conscientiâ, sed à lege latâ oritur parendi obligatio. Fateor ita est: si obligationem remotam species, à legislatore nascitur obligandi vis; sed si proximam, legis nempè applicationem, sane à Conscientiâ rectè dicitur exoriri. Iuuat rem hanc ipsis D. Thomæ verbis expedire; è quibus fiet manifestum quâ ratione verum sit, ne Dei quidem legem, nisi per Conscientiam obligare. Dilucide rem explanat comparatione è vinculis, corporumque obligatione, eleganter petitâ. *Ita, inquit, se habet imperium alicuius gubernantis, ad ligandum in rebus voluntariis illo modo ligationis qui voluntati accidere potest, sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales necessitate coactionis. Actio autem corporalis agentis, numquam inducit necessitatem in rem aliam, nisi per contactum coactionis ipsius ad rem, in quâ agit. Vnde nec ex imperio alicuius Regis, vel Domini ligatur aliquis, nisi imperium attingat ipsum cui imperatur: attingit autem ipsum per scientiam. Vnde nullus ligatur per præceptum aliquod, nisi mediante scientiâ illius præcepti. Et idè ille qui non est capax notitie, præcepto non ligatur. Nec aliquis ignorans præceptum Dei, ligatur ad præceptum facendum, nisi quatenus tenetur scire præceptum. Si autem non teneatur scire, nec sciatur, nullo modo ex præcepto ligatur. Sicut in corporalibus, agens corporale non agit nisi per contactum; ita & in spiritualibus, præceptum non ligat nisi per scientiam. Et idè sicut est eadem vis quâ tactus agit, & quâ virtus agentis agit, cum tactus non agat nisi virtute agentis; & virtus agentis, non nisi mediante tactu: ita eadem virtus est quâ præceptum ligat, & quâ Conscientia ligat; cum præceptum non liget nisi per virtutem Scientiæ, nec Scientia nisi per virtutem præcepti. Vnde cum Conscientia nihil aliud sit, quam applicatio notitie ad actum, constat quod Conscientia ligare dicitur, vi præcepti Diuini. Ergo dicendum quod homo non facit sibi legem; sed per actum suæ cognitionis quâ legem ab alio factam cognoscit, ligatur ad legem implendam. Ita Sanctus hic Doctor. Nihil sane poterat dici illustrius, ad declarandam totam rem, & præcipue vnde tanta sit, quæ à Conscientiâ voluntati imponitur, parendi necessitas.*

Obligandi
vis quam
habet Con-
scientia, ab
auctoritate
& lege Dis-
t.

Omnem à
Dei lege exi-
stere obli-
gandi vno.

D.T.q.17.

de ver.a.3.

G 3

A 1

*Eandem
vim habet
Conscientia
dum in pro-
ponendâ lege
Dei errat
bonâ file.*

At quid si præceptum nullum sit inquires, an etiam erranti Conscientiæ præstanta est obedientia? & quo jure? Mox id vi-debimus. Præstandam verò prorsus esse, & erranti, quamdiu latet error, obsequendum esse, est Catholicorum omnium cum D. Thomâ, qui mentem suam variis exponit locis, constans stabilisque sententia. Adeò vt oppositam D. Thomas vocet *irrationabilem*; Adrianus verò & Corduba hæreticam, vt quæ D. Paulo, cuius sententiam mox referemus, manifestè aduersetur; neque ab hac censurâ abhorret Vasquez, vt qui eam dicit *hæreticam ab omnibus jure censi*. Quidquid de hæresi notâ sit, satis constat eam sine temeritate non posse defendi; neque etiam ab yllo Catholico scio jam propugnari. Ostendendum est igitur, vt clarè loquar (neque enim hæc iis solùm scribo qui Theologicis quæstionibus assuerti, generatim tantum assertiones sibi proponi postulant) ostendendū inquam, quòd qui peccatum esse judicat id, quod verè peccatum non est, ab eo si non abstinet, non minus se scelere malè apprehenso polluere, Deumque offendere, quām si re ipsâ Diuinis legibus esset prohibitum. Sic si ceræ particulam è templo ablataam profanis vñibus applicare, furtum sacrilegum esse censueris; aut diem veneris cum Iouis die designatione tuâ commutaris, ac propterea eo die abstinentiam carnis judicaris; (quæ non nisi errantis Conscientiæ sunt iudicia) iis tamen ita voluntas constringitur, acsi veram de iis actionibus sententiam tulisset. Et qui mendacium nulli noxiū, lethale crimè statuit, profectò quoties mentitur, lethali sese criminis reddit obnoxium, quamdiu errore suo mens implicatur.

*Probatur ex
S. Paulo.*

Et verò ipsissimum id esse D. Pauli dogma, ob quod contraria sententiam hæresis arguebat Adrianus, non renitente Vasquezio, hæc ipsius verba satis indicant. *Scio dñm confido in Domino Iesu quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse; ipsi commune est.* Et aliquibus interjectis. *Tu fidem habes? penes temetipsum habe coram Deo. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.* Atque vt hujus oraculi sensus & vis melius percipiatur, istud est reuocandum in memoriam, plurima ciborum genera Israëliticæ genti Diuinâ lege fuisse prohibita, puta carnes porcinas, farcimina sanguine animalium farta, aliaque huius generis; quæ quia gentili-

9.

D.T.q.17.
de verit.
a.4.1.2. q.
19.a.5. &
6.
Vasq int.
2. disp.59.
c.2.

10.

Ad Rom.
14.v.14.

v.2.2.

gentilibus erant promiscuè vſitata, *Communia* dicebantur à Iudeis, aut etiam *immunda*: ſicque, *Commune* aut *immundum*, non aliud Iudeis significabat, quām vetitum. Iam verò Christianos inter, qui ex Iudaismo Christi ſacra ſuſceperant, plurimi existimabant, ſeſe etiam Baptismo jam ſuſcepto, nihilominus a gentilium cibis prohiberi: aut quod iudicarent antiquatæ legis ceremoniis adhuc implicari ſe; aut ſanè cibos illos eſſe vetitos, quod naturā ſuā verè *immundi* eſſent; & ſpurcitem quandam naturæ contrariam continerent. Ut vt ſit, manifesto tenebantur errore, & nihilominus ita ſententiæ mordicus adhærebant, ut Christianos alios Iudeos, ſine diſcrimine vlo cibis gentilium vſcen-tes contemnerent, ſceleris arguerent, & ob inolitam ab ipsâ infantia ab eiusmodi cibis alienationem animi, etiam iis ſine criminе nunc vrentes, non ſine magno Christianæ charitatis de-trimento & labore, publicè quoque auerſarentur. Huic incommodo occurrit Apostolus, &c, inquit, *ſcio & confido, id eſt fidenter aſſero,* nihil commune, id eſt nullum cibum Christianis prohibitum eſſe per ipsum, id eſt per Christi legem. Ei verò qui exiſtimat quid commune eſſe, aut prohibitum, *ipſi commune id eſt*, hoc eſt, prohibitum. Tum verò eos qui erranti Conſcientiæ tantopere inhæ-rebant, aggrediens, *Tu fidem habes*, inquit? id eſt, Tu tuam ha-bes Conſcientiam cui obſequeris? Ita ſit. Sed *penes temetipſum habe coram Deo*; hoc eſt, ſecundūm tuæ Conſcientiæ dictamen actiones tuas moderare, ſed ne dirige, aut cura, aut judica alienas; felicior enim eſt, qui ſeipſum non condennat, neque ſcrupulos dum comedit mouet, neque ullum diſcrimen cibis inter-jicit. *Qui autem diſcernit*, hoc eſt qui differentiam facit cibos in-ter, quaſi vetiti quidam eſſent, quidam autem permiſſi, & nihilominus promiscuè iis vſcitur, *damnatus eſt, quia non ex fide*, id eſt non ex Conſcientiæ dictamine cibis vtitur. Atque hæc omnia demum concludit peruulgatissimâ illâ ſententiâ, *Omne autem quod non eſt ex fide, peccatum eſt*: id eſt, omne quod non eſt ex Conſcientiâ, aut ut paſſim dicimus, quod non fit bonâ fide, pec-catum eſt. Per fidem autem, Conſcientiam intelligi, mens eſt paſſim Sanctorum Patrum. Certè de fide Christianâ quâ Christo creditur h̄c non agi, ex ipſo ſententiæ contextu patet: neque ſanè ultima primis ſatis apte cohærerent. Vides itaque h̄c, Christianos, per merum errorem, malè de ciborum delectu judi-cantes;

*Expoſitio D.
Pauli.*

cartes; & tamen etiam non prohibitis vescentes, *condemnatos* dici ab Apostolo, hoc est lethali crimi*n obnoxios*; non quod Diuinæ legis imperium infregissent, sed quod Conscientiæ dictamini, quantumcumque errantibus non essent obsecuti. Planum itaque jam est, & D. Pauli auctoritate obsignatum, Conscientiam, etiam errantem, jus dicere, cui obluctari temerarium non tantum sit, sed & nefarium.

II.

Inquiritur
vnde Con-
scientia er-
rantis tanta
sit auctori-
tas.

Verum inquires, vnde tanta obuenit Conscientiæ auctoritas, vt contra se, etiam dum errat agentem, lethalis criminis statuat reum, æternisque suppliciis obnoxium? an tanti momenti res est sola Conscientiæ lex infracta? Sola inquam; nam ut supponimus, errat Conscientia, & præceptum Dei singit, quod nusquam est.

Hic ratio petitur, & jus obligantis per errorem Conscientiæ. Re-
spondet P. Scildere, quod forma per se formaliter obligans voluntatem, semper sequenda est: cum impossibile sit, ut forma obligatoria sit in subiecto, & non obliget. Atqui forma formaliter obligans, non est aliud quam Conscientia ergo illa semper sequenda est. Ita ille.

Scildere
Tract. i.
de Consc.
u.8.

Alii passim dicunt, rationem à priori esse, quia rationis dictamen seu Conscientia, est immediata humanorum actuum regula: ideoque voluntas debet sive conformari regule; & discordans à regulâ suâ defletit, atque adeò peccabit. Verum vt hæc dicantur non omnino incongrue; tamen non prorsus satisfaciunt. Fortassis enim negare quis posset, Conscientiam errantem esse formam formaliter obligantem; hoc enim probandum erat, cum in eo stet omnis controvèrsia. Nam si vt paulò antè ex D. Thomâ diximus Conscientia tantum liget vi præcepti Diuinæ, à quo virtutem seu vim obligandi omnem accipit, vt idem Doctor egregie exponit, quo pacto formaliter obligabit, vbi præceptum Dei nullum est? Rursus si vt idem Doctor, dicendum quod homo non facit sibi legem, sed per actum cognitionis quæ legem ab alio factam cognoscit, ligatur ad legem implendam, quo jure obstringi dicetur voluntas à Conscientiâ, quæ legem à Deo factam non cognoscit, sed ipsam legem sibi per errorem facit? Deinde, vt cumque adhuc aliqua sit voluntatis ad obsequendum Conscientiæ erranti obligatio, an illa ex naturâ suâ tanta est, vt debeat æternis ignibus castigari? Certè si aliqua Conscientiæ lex est, humana tantummodo videtur, nec tantis suppliciis, si infringatur, expianda. Neque refert quod judicet actionem suam à Deo prohibitam, atque adeò non minori dignam suppli-

Proponun-
tur quedam
difficultates,
contra alle-
gatas ratio-
nes.

DE CONSCIENTIA CERTA, ETIAMSISIT ERRONEA. 57

Scildere
tract. i. de
Consc. n.
15. & 18.

suppicio : falsò enim primum istud judicat ; neque enim prohibetur nisi ab errante Conscientiâ ; quæ si sibi lex est , certè humana est ; & vt præclarè P. Scildere. *Legislatores humani non solent imponere pœnas , nisi transgressoribus veræ legis.* Vnde inquit & rectè. *Is qui falsò putat alicui aetui annexam esse excommunicationem , & illum ponit , non incurrit excommunicationem.* Hæc cùm ita sint , cur suppicii æterni erit reus , qui actum posuit quem pœnis illis esse obnoxium falsò judicabat ? Alterum verò quod afferebatur , nimirum Conscientiæ sine scelere non obtemperari , eò quod ipsa sit immediata humanorum actuum regula ; fateor ita esse , cùm superior Dei lex actioni facienda verè applicatur. At , quam demum Dei legem Conscientia errans volunèati applicat , vbi nullum , vt supponitur , præceptum Dei de hâc actione ponendâ , puta de seruando jejunio diè jouis , sit , & vt D. Thomas ait : *Homo non faciat sibi legem , sed per actum cognitionis quâ legem ab alio factam cognoscit , ligetur ad legem implendam ?* Atque hæc quidem non idcirco attuli , quod a grauissimorum Thæologorum judicio velim discedere , sed vt difficultatibus propositis magis dilucidetur tota res. Hoc vt agam , aliâ lubet viâ insistere.

12. Fateor itaque , à Conscientiâ , etiam errante , obligationem existere , eamque esse proximam & immediatam humanorum actuum regulam , cui penitus obsequendum sit : At verò obligandi jus , non à Conscientiæ naturâ aut dignitate ; sed à legislatoris Dei auctoritate penitus prouenire affero , cuius lex & imperium à Conscientiâ solâ , voluntati humanæ legitimè denuntiatur. Itaque si ab alieno abstinentias esse manus judicat Conscientia , illi judicio prorsùs acquiescere tenetur voluntas : eiisque dum paret , Deo paret , cuius veram legitimamque legem voluntati exhibuit Conscientia. Iam verò , cùm res aliqua quasi à Deo præcepta , quæ tamen minimè præcepta est , à Conscientiâ proponitur , istud cùm discernere voluntas minimè possit , sanè si rem sic propositam non exequatur , eiisque se exhibeat refractariam ; satis reipsâ jam demonstrat , se Imperia Dei flocci pendere , & legislatoris contemnere auctoritatem , etiamsi verum esset , quod à Conscientiâ falsò proponitur , Dei imperium. Non enim alio modo exhiberetur voluntati si verum esset præceptum , quâm quod nunc id quod falso est , per errorem exhibetur. Hinc optimè D. Tho-

*Resolutio ,
totam Con-
scientia obli-
gantur vix ,
etiam cum
errat , à Dei
auctoritate
esse , etiamsi
non sit Dei
lex que pro-
ponitur.*

H mas

D. T. de
rexit. q.
17. a. 4.

mas: *Non igitur propter hoc Conscientia* (scilicet errans) *dicitur ad aliquid ligare, quod si illud fiat ex tali Conscientia, bonum sit* (si cæteroquin malum sit aut indifferens , vt mox se explicat) *sed quia si non fiat, peccatum incurritur.* At ex quo capite, cùm non sit lata lex ? Audi. *Non videtur autem possibile, quod aliquis peccatum evadat, si Conscientia quantumcumque errans dicit et aliquid esse preceptum Dei, quod est indifferens sive per se malum, si contrarium tali Conscientia manente agere disponat.* *Quantum enim ex se est, ex hoc ipso habet voluntatem legem Dei non obseruandi, unde mortaliter peccat.* Sic ergo, qui die jouis quèm credit esse veneris, Conscientiâ licet per errorem denuntiante abstinentiam esse carnibus , iis nihilominus vescitur, ita constitutus est animo , vt legitimum imperium seu Dei seu Ecclesiæ excussurus sit , si verò veneris die mandatum proponatur , non aliter sanè quam nunc voluntati proponendum. Et sic verè & propriè voluntati Diuinæ humana refragatur, non quidem illi quâ die jouis abstineri vult à carnibus, nam id verè non vult ; sed quâ auctoritatem suam non patitur pessum dari, voluntatemque diuinam contemni, etiamsi per errorem Conscientiæ, alia quam sit, animæ proponatur. Sic sanè qui per errorem, aulicum habet ludibrio, quem sibi Regem esse alienus error persuaserat, Regem ipsum contumeliâ affecisse censendus est. Et qui Regis mandata & litteras, de quarum fide non dubitat, ut potè quæ sigillo solito munitæ sunt, & eius qui ab epistolis est conscriptæ manu, nihilominus abjicit & contemnit; eandem Regi iniuriam impegnisse dicitur, seu veræ fuerint Regis litteræ, seu per errorem à Scribâ confictæ. Sic ergo, integra stat Conscientiæ etiam erranti auctoritas; quam illa non à se, sed ab ipso Deo habet; cùm eius imperia voluntati repræsentare, legitimum Conscientiæ sit officium. Voluntatis autem cùm non sit, vera à falsis discernere ; certè eadem semper est, Conscientiæ mandata Dei deferentis auctoritas, atque eadem voluntatis, ei obsequendi obligatio. Falli igitur vt possit Conscientia, voluntas tamen errare minimè potest ; cùm sese semper Diuinæ, quæ per Conscientiam repræsentatur, auctoritati accommodet & subjiciat : sin minus, eam potius, quam Conscientiam suam contemnat ac vilipendat ; quod prorsùs est nefarium.

§. III.

§. III.

Ponuntur conditiones quædam necessariæ ut quis peccet,
agens contræ Conscientiam errantem, seu
obligantem per errorem.

13. **I** Stud igitur in confessio sit, verè peccari, Deique auctoritatem proteri, dum dictamen Conscientiæ, etiam falso peccatum esse judicanti vbi peccatum non est; aut lethale esse per errorem statuenti, veniale cum sit, voluntas nihilominus refragatur. Et Improuide parentes insantum vi- tia nonnum- quam exag- gerant.
- ideò inconsulto admodum, imò & malè eos credo, siue parentes, siue nutrices, siue puerorum institutores agere, qui vt eorum teneras adhuc mentes à scelerum contagio auertant, eadem aut exaggerant, aut etiam iis actionibus assingunt quæ sceleratæ non sunt, aut sanè non adeò sceleratæ. Nihil non esse lethale crimen, pueris persuadent nutrices quædam oppidò imprudentes. Si panem in terram projiciat petulans pufio, illicò mortale crimen id esse exclamat; si parenti infantes sint immorigeri, si leui mendacio, vt fit, veritati refragentur, inferni ignes promeruisse deblaterant; & plurima in hunc modum instituendis pueris convergunt terriculamenta. Interim erroribus imbuitur mens tenera & credula; & cum ætate errores crescunt, iisque implicita Conscientia sàpè occasionem præbet peccandi, vbi cæteroquin nulla peccandi est materia. Aliud sanè est, contra bonos mores agere, aliud verò mortale crimen committere. Neque verò vt boni ingenerant mores, malique dedoceantur, ad scelera lethalia, ignisque æterni supplicia recurrentum est. Alia terriculamenta suppetunt, aliæ pueris infligi solitæ, ad manum sunt pœnæ, quibus ab inhonestis actionibus arceantur, quām exaggeratæ peccatorum hyperbolæ, per quas in errorem inducantur infantes; & cum succreuerint, in vera scelera. Sufficit enim, vti jam dixi, judicare crimen esse id quod agis, vt verè committas crimen, etiam vbi mali non est species.
14. Ne tamè quis sepe peccasse non obediendo erranti Conscientiæ facile suspicetur, & credat temerè; duo dicenda sunt quæ rem explanent. Et Ut quis pec- cet contra Conscientiæ errantem, luntas, debet iudicari

*Conscientia
esse certum
& indubita-
rum.*

luntas, firmam debere sibiique constantem. Judicium, inquam, debere certum esse & indubitatum, peccari in eo quod agitur, aut sine peccato omitti non posse quod proponitur. Nam si certa sit de actione suâ mens, & nihilominus inter agendum suspicionibus exortis de rei malitiâ agitetur, quâmis institutam actionem promoueat, non idcirco Conscientiae non censembitur obsecuta. Suspiciones enim judicia non sunt, atque adeò ad Conscientiam minimè spectant. Sic qui die jouis mensæ accumbit, & cùm cæteris conuiuis carne vescitur, si suspicionibus agi cœperit, forsitan diem esse veneris, Ephemerides inspiciendas antequam pergit, conuiuas fortassis esse hæreticos, è quorum exemplo dijudicari non possit jouisnè dies fit an veneris, vt qui vtroque perinde vescantur carnis : hisce, inquam, si mali imaginibus agitur, nihil quidquam sanè de institutâ comedendi ratione intermittat ; neque quidquam contra errantem Conscientiam sese commississe existimet. Nulla enim hîc Conscientiae vestigia sunt, cuius est non suspicari, sed certò & indubitati ferre de malo sententiam.

*Deinde debet
esse in erran-
te libertas ad
ponendum
vel non po-
nendum a-
ctionem cir-
ca quam er-
ratur.*

Alterum quoque sedulò est attendendum : nempe, neque verè neque falso judicantem Conscientiam obstringere, nisi res imperata in libero hominis posita sit arbitrio, sic vt in manu eius sit eam ponere aut non ponere, prout paragrapho secundo dicebamus. Nemo enim peccat in eo, quod ipsi vitio non potest verti & vituperio : huius autem fundamentum esse, libertatem agendi aut non agendi, res omnibus in confessu est. Itaque si quis detenus carcere aut lecto affixus, judicet mortale crimen se committere, si die Dominicâ sacrâ non intersit, atque adeò per errorem ei sacrum hunc cultum imperet Conscientia; nullo modo is contra Conscientiam errantem peccasse censendus est, quantumcumque id sibi per errorem persuadeat, neque de hâc re vlla facienda est exomologesis. Nulla enim ne Dei quidem vera lex obstringere quemquam potest, vt id agat quod in manu eius non est agere. Quantò igitur minus obligabit lex putatitia ?

*Mulos à
peccato ex-
cusas defen-
sibus liberi
arbitrii circa
guadama
matorias.*

Atque hinc ad graues difficultates, quas non pauci patiuntur, patet responsio. Plurimos esse constat, qui cùm ab omni actione quæ vel speciem peccati grauioris prä se fert maximè abhorrent, interim tamen aut obsecenis luduntur imaginibus, aut cogitationibus blasphemis & hæreticis grauissimè agitantur. Nullum qui-

15.

Sanch. I.1.
in Decal.
c. II. u. 3.

16.

dem iis consensum præbent; sed tamen vel præbtere sibi falsò credunt; vel etiam cogitationibus tam horrendis tangi, grande per errorem, judicant piaculum. An hosce, saltem ob Conscientiam errantem, peccare quis dixerit? Minimè verò. Nam quamvis Conscientia dicet, peccari quoties eiusmodi cogitatio in mentem venit, tamen obligatio nulla inde voluntati exoritur; cùm & præter, imò & contra voluntatem ea phantasmatum, imagines, & cogitationes in mentis adyta, quasi per vim soleant irrumpere; sic ut voluntas hisce præpedita, libertate solitâ exuat, easque, vt cumque velit, minimè tamen possit repellere. Neque refert quod iis etiam consensum præbuisse sibi videantur; nam & hoc falsum est; & vt consensum aliquem præstiterint excipiendis hospitibus tam importunis, hunc ipsum non dedere liberè, cùm in eo statu non esset anima phantasmatis tam vehementibus implicata, ut vires omnes quantæ ad libertatem requiruntur, posset explicare. Atque hoc argumento ductus, virginem quandam à peccati noxā, judicio suo exceptit P. Nicolaus Baldellus Societatis nostræ Theologus acutissimus. Rem placet eius verbis describere, ut ad manum sit narratio, quæ Confessariis, iisque qui animarum, & quidem piarum præcipue, curam gerunt, maximo futura est usui. Plurimum enim, dæmonis artificio, interpias mentes gräßatur hęc contagio. „ Ex hoc capite, inquit, amisit, sæ libertatis & potentiarum ad oppositum, alias censiū esse excusandam ab omni culpā nobilem virginem Romanam, quæ quamvis à primis annis vitæ innocentiam semper seruasset, & pietati & virtutibus semper vacasset, tamen ex naturali melancholiā eō deuenit, ut videretur sibi perpetuò irasci contra Deum & contra Beatissimam Virginem, omnesque Angelos aut Sanctos Dei, eosque prosequi pessimo odio, & blasphemias omnino turpissimas, atque grauissimas in corde suo in eos jactare, & mala omnia pro quācumque occasione iis velle. Ut videretur sibi v. g. pedibus ipsis velle eos calcare ac terere, cùm ambularet; acibus velle pungere ac transfodere, cùm forte acri operaretur; cultris ac gladiis velle discindere, cùm ad mensam federet, & cibos cultro diuideret; ipsa ventris excrementa velle illis in os ingerere, cùm ventrem exoneraret; & huiusmodi alia. Et ex his omnibus maximam capiebat molestiam, seque perpetuis lachrymis conficiebat; eō quodd sentiret, ut

H 3

„ ipsa

*Exemplum
Virginis bla-
phemæ &
tamen inno-
centiæ.*

„ ipsa dicebat , non solum hæc sibi esse in imaginatione aut
 „ mente , sed etiam pertingere usque ad cor , sequere omnia corde
 „ admittere , vereque velle , & verum assensum iis præbere . Et
 „ tamen præterea addebat , cupere se omnia opposita , & velle
 „ his omnibus assensum negare , non tamen posse . Quod enim
 „ hæc virgo in his omnibus omni culpâ vacaret , ex eo visum
 „ est mihi patere : quia omnes illæ prauæ apprehensiones pro-
 „ ueniebant ex nimia intentione & efficacitate phantasmatum
 „ notabiliter depravatorum per habitus , & vapores melancholi-
 „ cos , & ex nimis importunâ illorum accursione . Et idem , quia
 „ non poterat cum illis existere rectus usus rationis & mentis ,
 „ neque etiam poterat simul consistere vera libertas ; quæ tamen
 „ semper est necessaria ad contrahendam malitiam & ad pec-
 „ candum . Et cum misella illa bene aduerteret , & ore proprio
 „ confiteretur , se non posse cogitationes illas abscire , & actus
 „ odii non elicere , illud tamen non capiebat , quod ex hoc ipso
 „ capite impotentia , esset immunis ab omni culpâ : & quia
 „ maxime angebatur , dignissima erat omni commiseratione .
 Hactenus Baldellus .

Atque hæc quamvis fusiū descripta adferre placuit , vt anima-
 rum directores non mirentur , si in eiusmodi genios & ingenia
 inciderint : non enim existimo depravatos melancholicosque
 fumos omnes in hæc virgine fuisse absumptos ; nec diabolicas
 artes iis in rem suam egregie abutentes , penitus in diuexandâ
 hæc animâ exhaustos esse . Certè in vnam incidi , cuius historia
 erat huic persimilis , præterquam quod in multis esset non parum
 magis defidicula , quamvis non illi ipsi quæ errantis Conscien-
 tiæ aculeis torquebatur . Neque fæminarum tantummodo sunt
 hæ miseræ ; habent & viri suos fumos , habent & umbras suas .
 Etenim noui ego vitum sani ceteroquin cerebri , hominem frugi
 & insignem probitate , quiq[ue] & priuatas agebat res , imo &
 publicas , mente serenâ & placidâ ; qui tamen in hanc deuenerat
 opinionem , se sputo suo hominem posse confiscere ; adeò enim
 id esse virulentum , vt quisquis illud transgrederetur , illicò corre-
 trum iri sibi certò persuaderet . Itaque hæc mente se se templâ
 adire profitebatur ubi multis erat populus ; & ne ictum falleret ,
 ad vasculum in quo aqua benedicta populo proponitur accedere ,
 ibique excreare , vt certior esset aliquem unum saltem , sputum
 recens

*Item - viri
committen-
tis vni reba-
tur plurima
homicidia.*

17.

recens transgressorum, cuius veneno sic correpto tandem contabesceret. Et quidem quinquaginta tria, eo modo, à se numerabat perpetrata virorum præcipuorum eâ in urbe homicidia. Rogatus a me, ecce ab excretione, aliis tam cruentâ, non abstineret? Respondebat candidè, id verò non esse in manu sua; uirgeri se nimium homines trucidandi libidine. Erat interim homo mitissimus. An autem peccasse quis credat virum illum, saltem ex Conscientiâ erroneâ, cum ab actione non abstinet, quam sine summo scelere non posse confici Conscientia dictabat? Numquād id sanè crediderim: præpeditam enim habebat in hâc parte mentem, sui libertatisque suæ non satis compotem; & sic defectu libertatis, nulla erat Conscientiæ obligatio; quæ jure suo excidit, quoties incidit in voluntatem non omnimodis liberam, & ad agendum aut non agendum penitus expeditam.

§. IV.

Conscientiæ sine hæsitatione ullâ actionem aliquam permittenti, etiamsi erret, modo inuincibiliter, impunè creditur, & absque peccato eam sequitur voluntas.

18. **H**is ita ritè expositis, ad secundam partem accingamur. Et siquidem ostensum jam est, eam esse Conscientiæ auctoritatem à Deo, quasi voluntatis suæ interpreti & denuntiatori legitimo concessam, ut quæcumque ab eâ etiam per errorem mandata deferuntur, vim suæ legis obtineant, cui nefas sit obedientiam denegare, licet cæteroquin res nec prohibita esset nec illicita: istud modò inquirendum est, an etiam vice versa, Conscientia actionem aliquam voluntati possit permettere quasi licitam, cum tamen à Diuinis legibus, aut naturæ, aut etiam humanis prorsus sit prohibita; & an hoc modo rem proponendo, voluntatem ab omni obligatione liberet, sic ut actionem illam naturâ suâ malam, sine ullo tamen crimine impunè committat. Res est scitu pernecessaria, ut quæ sese humanis actionibus sæpiissimè intermiscet.

Dico

Conscientia ex iniunctibili errore alienem alias malam permittenti, patetur absque Dico igitur secundò, quotiescumque Conscientia bonâ fide, & absque ullâ formidine dicit actionem aliquam licite exerceri, nullius malitiæ conscientia, quæ tamen in actione ponendâ, reipsâ est; voluntatem tali Conscientiæ rectè acquiescere, neque ulli esse criminis obnoxiam. Nam si D. Paulo teste *omne quod ex fide non est, peccatum est*, certè vicissim quod ex fide bona, seu Conscientiâ est aut sit, peccatum non esse, videtur D. Pauli sententia & menti admodum congruere; imò & rationi. Quæ sanè admodum debet esse perspicua, cùm eam Catholicorum omnium Scholasticorum, & Papæ Scholis & Ecclesijs, communem fuisse, etiam suo tempore Lutherus, vti mox videbimus, insulsè lamentetur. Et verò, si nulla prorsus lex, vti omnibus juris tam Diuinî quam humani consultis in confessio est, Rem-publicam obstringit nisi legitimè fuerit proclamata & verò etiam denunciata; neque peculiaria majorum imperia à priuato homine jure possint exigi, nisi ratione bona & legitimè ad eum perlata fuerint; quo quælo ex capite, voluntatis Diuinæ aut humanæ legis rea dicetur mens, si nulla legis ei facta est legitima denuntiatio? Atqui legem illam legitimè voluntati parefacere sic vt obliget, id quidem solius est Conscientiæ, quod nemo negauerit: itaque si illa silet, neque rei malitiam aut prohibitionem ullam exponat, nullum sanè, si actio illa ponitur, hic video crimen posse committi. Silet enim Conscientia bonâ fide, eò quod præceptum omne ignoret ex hypothesi, & sic nulla est in illo silentio malitia. Voluntas verò minimè peccat, Conscientiam innocentem innocens ipsa nec mali appetens, bonâ fide ducentem dum sequitur; alium enim, cuius vestigiis insistat, non haber ducem. Multò autem evidentius à scelere eximitur voluntas, si Conscientia non tantum malitiam actionis non exhibit, sed præterea, vti fit særissimè, positiuè, vt aīant, peccatum non esse judicet quod tamen verè peccatum est.

Et licet verè errat, erras tamen sine culpâ aut scelere. Ast, errat inquires Conscientia. Fateor; at quid deinde? errat tamen innoxie. Et sic errantem si sequatur voluntas, parata sequi etiam non errantem, tu scelus dicis? Audi. Tu me perperam agere criminaberis, si Regis imperia, quæ mihi per Scribz qui ei semper est à litteris, legitimas verasque tabulas deferuntur, promptè & sine cunctatione ullâ, aut animi dubio executioni mandauerim; tu inquam Regi iniurium me fuisse dixeris, eò quod

quod per Scribæ errorem aut ignorantiam, alia ad me mandata delata sint, quām quæ Rex ipse mente conceperat, & à me voluisse facta dari? Certè si id quod egi, Regiæ menti non correspondet; egi tamen ea, quæ, quin ejus voluntati congruerent, minimè dubitabam. Quinimò obedientem me, etiam errando demonstro, Regiæque voluntatis admodum obseruantem, qui Regis assessori & Scribæ tam facile & tam exactè pareo. Idem prorsùs hīc contingit: tantum immutanda sunt Regis & Scribæ, inferendaque Dei Conscientiæque nomina, & res est eadem. Nam vtcumque Diuina lex & voluntas manifesta sit & cūdēns; tamen id etiam constat, eā non obstringi me, nisi mihi manifesta sit, & innotuerit. Voluntas autem naturā suā cœca est; neque vllam rerum agendarum habet scientiam, nisi quam ei præstat Conscientia: Conscientia verò aut nullum voluntatis Diuinæ affert mandatum, aut affert per errorem immutatum. Sequitur istud humana voluntas. Quid quæso hīc agit abs re, aut quā in parte sese voluntati Diuinæ opponit? Quod rem agat, inquis, à Deo prohibitam. Prohibitam si voces, eò quod actionem illam, si Dei præceptum ei innotesceret, minimè licitum esset exhibere, fateor esse prohibitam. Prohibitam verò, sic vt hæc de quā agimus Voluntas, eam hoc in statu in quo est, licet & sine scelere non possit exequi, id verò prorsùs nego. En verò quām sit innocens voluntas; sanè ita constituta est, vt ne latum quidem vnguem à Dei voluntate velit discedere. Quid igitur acturam existimas, si vel minima mali species sese offerret? abstinere sine dubio à re propositâ: & perire mallet, quām tam justis Dei imperiis refragari. Itaque quod agit, bonâ fide agit; & bonâ fide Conscientia id agi permittit, aut etiam agendum judicat: itaque omnia cùm hīc siant fide optimâ, sanè peccatum non est, nec à Conscientiâ, nec à voluntate.

21. Rem omnem exemplis declaro. Certum licet sit, mendacium omne Diuinâ lege prohiberi, si tamen Conscientia mihi in eundi periculo mortis constituto, sine vllâ hæsitatione dicit, mentiri posse me, vt morti injuste inferendæ, me, aut quemuis alium eripiam; sanè mendacium proferre possum sine crimine, imò & debo, vt charitatis aut misericordiæ, quæ mihi exhibentur, præcepta obseruem. Quinimò eo in casu, vt egregiè docet Castro-Palao, Deus ipse præcipit esse mentiendum, non quidem absolu-

Castro-
Palao de
Consc.
disp i.pun.
2. ad 3.

absolutè, inquit, sed ex suppositione quod Conscientia errans id dicet.

Rursus quamvis Ecclesiæ præceptum sit, abstinendum esse à carnibus die veneris, si per ignorantiam judico non esse diem veneris; ac proinde eā me tunc lege non teneri, impunè vescor carnibus. Aut si ratione bonâ, aut medici judicio inductus, planè judico carnium esum valetudini profus esse necessarium, quamvis reipsâ non conducat; non tantum possum, sed & manifestè obstringor edictum errantis sequi Conscientiæ; modò sic constitutus sit animus, ut nullâ inalitiæ forte latentis suspicione agitetur; & ab omni esu carnium paratus sit abstinere, si vel minima Dei offensa actioni suæ foret intermixta.

22.

*Probatur 2.
ex naturâ
voluntarij,
quod ad pec-
candum re-
quiritur.*

Vt verò eorum quæ jam dicta sunt penitus afferam fundatum, & rationem, è quâ sententia allatæ pateat evidentia; istud certè nemo Theologorum negauerit, ad constituendum peccatum, si non requiritur, ut plane sit liberum istud committere, aut non committere, saltem ut minimum requiri, ut sit voluntarium. Ita sentiunt omnes scholæ nullâ penitus dissentiente. Atqui error hic de quo agimus, aut ignorantia inuincibilis, tollit omne voluntarium; igitur & peccatum. Hypothesis, manifesta est D. Thomæ sententia, & porro communis omnium sensus. Audi Doctorem Angelicum, totam rem dilucide expla-
nantem. *Dicendum, inquit, quod cum de ratione peccati sit, ut sit voluntarium, instantum ignorantia habet excusare peccatum in toto vel in parte, inquantum tollit voluntarium Cum autem igno-
rantia sit in intellectu, ordo ignorantie considerari potest ex ordine intel-
lectus ad voluntatem. Precedit enim ex necessitate actus intel-
lectus aelum voluntatis; quia bonum intellectus, est voluntatis ob-
jectum. Et ideo sublatâ cognitione intellectus per ignorantiam, aufer-
tur voluntatis actus; & sic tollitur voluntarium quantum ad hoc quod est ignoratum. Vnde si in eodem actus aliquid sit ignoratum &
aliquid scitum, potest esse voluntarium quantum ad hoc quod est scitum; semper tamen est innvolentarium quantum ad hoc quod est ignoratum: siue ignoretur deformitas actus (puta cum aliquis nescit fornicationem esse peccatum, voluntariè quidem facit fornicationem, sed non voluntariè facit peccatum) siue ignoretur circumstantia actus;
scit si aliquis accedit ad mulierem quam credit esse suam; volun-
tarie quidem accedit ad mulierem, sed non voluntarie ad non suam.*

23.

*D.T.Q.3.
de malo
a.8.*

En

Enīt Sanctus Doctor sine vlo discrimine loquatur de ignorantia juris naturalis aut Diuini, in primo casu, & de ignorantia ut vocant facti, in secundo; quod mox nobis erit vsui. Enumeratis deinde aliquot ignorantiae affectatae & voluntariae generibus, quibus docet minui quidem aliquando, non tamen penitus tolli voluntarium, tandem sic ad rem meam concludit articulum. *Si autem ignorantia nullo predictorum modorum sit voluntaria, puta cum est invincibilis, & tamen est absque omni inordinatione voluntatis, tunc totaliter facit actum sequentem involuntarium.* Tollit tunc igitur ex mente D. Thomæ, omne peccatum. Deinde vt se, & auctoritatem D. Ambrosij, quam sibi opposuerat, explanet, ita pergit. *Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud Ambrosii sic solet exponi: Grauissime peccas, si ignoras; id est periculosisimè: quia dum nescis te peccare, remedium non queris. Vel loquitur de ignorantia affectata, quā aliquis ignorare vult, ne à peccato retrahatur. Hæc mens est D. Thomæ, hæc sententia plana & dilucida. Non habeo quod apponam.*

§. V.

Exponuntur tres modi quibus error invincibilis committi possit à Conscientia, qui tamen ei culpe certi non possit.

24. **I** Stud tamen explicandum adhuc restat, quo pacto error ille qui peccatum excusat, Conscientiae possit obrepere, sic ut de errore saltem ipso, non possit à Deo conueniri. Nam si dolo malo, aut per conniventiam sceleris affectata est ignorantia, certum id est perperam agi omnia. Aliqua enim sine dubio peruersitas menti occurrit; quam ignorare dum satagis, ipso ignorandi studio, eam te aliquousque perceperisse confiteris. Hoc autem non est penitus ignorare malum: & sic non agitur bonâ fide, sed prorsus malâ & peruersâ. De hâc verò hîc non agimus. Dicendum est igitur quis error ille sit, & quot modis Conscientia obueniat; is, inquam, qui & ipse inculpatus sit, & qui malam licet actionem exhibendam voluntati proponat, eam tamen à peccato absoluat.

I 2

Tribus

*Error positi-
vum.*

Tribus illum modis intellectui video posse irrepere. Primo quidem per rationes falsas quæ menti occurunt, aut etiam ab alio proponuntur: rursus per aliena exempla quibus ab ipsâ pueritâ quis est innutritus, potest animus in errorem induci; sic ut judicium sincerum ferat in dubitatò rem esse licitam, quæ tamē est illicita. In errore, quem quidem *positivum* & *affirmativum* vocare possumus, tunc proculdubio versatur Conscientia. Non tamen est voluntarius; nam nec voluntate quæsitus est, nec etiam voluntate nutritur aut continuatur, sed meritis rationibus; quas cùm non possit dissoluere; imò cùm nequidem de eorum falsitate vel minima ei incidat suspicio, judicio suo fide optimâ acquiescit animus, ac propterea inculpat.

25.

*Ignorantia
inuincibilis.*

Potest etiam Secundò judicium istud falsum menti insidere, ex merâ legis ignorantia, vt potè cuius ne prima quidem vestigia ei aut inciderint aliquando, aut à quoquam fuerint per denuntiationem impressa. Et hic error passim dicitur, *Ignorantia inuincibilis*, vt potè quam in manu ignorantis non sit villo modo depolare aut superare. In errore rursus est Conscientia, at rursus inculpatè. Nec enim ex ipsâ est quod fallitur; nec per ipsam stat, quo minus ab errore extricetur.

26.

*Incogitans
inculpata.*

Tertiò denique quamvis legis sic sit conscientia, vt si mentem aduerteret, legislatoris voluntatem non ignoraret; sit tamen vt aut obliuione merâ, aut alijs cogitationibus innocenter immersa mens, legi præstituto tempore adimplendæ non attendat, neque vel minimâ eius memoriâ tangatur. Et hæc mera est, *incognitionis*, cui cùm nullus dolus malus aut peccatum ansam dederit, rectè statuitur *inculpata*. Hi tres modi sunt qui mihi saltem nunc occurunt, quibus, sine vllâ suâ culpâ aut noxâ, in errore possit Conscientia versari. Operæ pretium erit quædam conjectaria subjecere, quibus quæ à me dicta sunt magis declarentur, vt potè quæ ex iis legitimè consequantur.

27.

*Quod ex er-
rore positivo
fit, non est
propriè pec-
catum.*

Itaque si Conscientia primo errandi genere, quem quidem *Errorum positivum* vocabamus, teneatur; manifestum est absque villo peccato ei sic erranti fidem dari. Nam nec error est voluntarius, & iudicium sine vllâ hæsitatione fertur de rei propositæ bonitate; neque error potest deponi; & voluntas est absque omni deordinatione: ergo neque quod ex errore consequitur, pecca- Hic n. 23.tum est voluntarium, vti paullò antè ex D. Thomâ habebamus.

Igitur

DE CONSCIENTIA CERTA, ETIAM SI SIT ERRONEA 69

Igitur nullo modo est propriè dictum peccatum. Sic qui judicat se in mortis periculo mentiri posse ut vitam seruet, innocue mentitur & sine culpâ.

29. Quid quòd & ipsum adulterium per hunc errorem commissum, Expenditur
historia D.
Augustini de
adulterio
Antiocheno.
si non omnino excusat, saltem sceleris condemnare non audeat
 D. Aug. I.
 1. de serm.
 dom. in
 monte c.
 16. D. Augustinus? rem actam eleganter narrat, ego eam eius ver-
 bis dabo, quantum quidem instituto meo est necessarium. Acin-
 dinus Antiochiae P̄fectus auri libram fisco à debitore inferen-
 dam exigebat sanè atrociter; nam carcere cùm debitor tenere-
 tur, moitem ei minabatur, nisi in ante diem præstitutum pecunia
 ab homine inope repræsentaretur. Æs nullum erat in loculis,
 vxor erat domi speciosa. Huic nescio quis homo opulentus, sed
 libidinis non satis potens, auri libram offerebat, vñā si se nocte
 sibi prostitueret. Pudica cùm esset fœmina, neque matrimonii
 legibus constitutum ei esset refragari, virum adiit, paratam se
 dixit vitium illatum pati, si tamen (verba sunt D. Augustini)
 ipse coniugalis corporis Dominus, cui tota illa castitas deberetur, tan-
 quam de re suā, pro suā vitā vellet fieri. En mulieris errorem ma-
 nifestum. Iudicabat enim uero id maritum tali in statu positum
 posse concedere. Quid, quòd & maritus ipse errore non ab simili
 teneretur? nam, vt statim subjicit Augustinus, egit illi gratias
 maritus. *D*’ ut id fieret imperauit, nullo modo iudicans (verba sunt
 Sancti Doctoris) adulterinum esse concubitum; quòd *D*’ libido nul-
 la, *D*’ magna mariti charitas, se iubente *D*’ volente flagitaret. Et
 vt etiam mulierem bonam fidem, inculpatumque fuisse errorem
 demonstret; venit, inquit, mulier ad villam illius diuitis, fecit
 quod voluit impudicus. Sed illa corpus non nisi marito dedit; non
 concubere vt solet, sed viuere cupienti. Quasi si dicat Sanctus,
 mulierem existimasse Matrimonii jura se peroluere, dum corpo-
 ris sui vsum, alieno in toro, conjugis sui voluntati permittit, non
 jam delicias, sed vitam ipsam ab vxoris corpore postulantis. Hæc
 instituto meo erant satis. Iuuat tamen id quod supereft historiæ
 pertexere, tum quia arœna est, tum quia tanto auctore tenetur.
 Eius hæc sunt verba. Re peractâ, accepit aurum mulier. Sed ille qui
 dedit, fraude subtraxit quod dederat, *D*’ supposuit simile ligamentum
 cum terra. Quod ubi mulier iam domi sue posita inuenit, prosluit in
 publicum, eadem mariti charitate clamatura quod fecerat, quā facere
 coacta est. Animaduerte lector, charitate mariti coactam dici ab

Augustino; hæc errori causam dedit; errabat igitur innocenter. Itaque interpellat Praefectum, fatetur omnia; quam fraudem passa sit, ostendit. Tum verò Praefectus primò se reum, quod suis minis ad id ventum esset pronuntiat: (tanquam si in alium sententiam diceret) de Acindini bonis (hoc est suis) auri libram fisco inferendam: illam verò mulierem, Dominam in eam terram, unde pro auro terram acceptisset, induci. Dignam profectò tanto viro, & Romano nonnumquam Consule sententiam. Sed illi nolo immorari. Istud nunc indicō, constare jam ex ipso D. Augustino posse dari ignorantiam inuincibilem alicuius juris naturalis, cùm eam in utroque hoc Antiocheno conjugē habitam narrat, neque tamen, vt nonnulli hodie faciunt, eam tamquam non possiblē rejiciat. Deinde adulterium ex illâ ignorantia ortum dum non damnat, satis indicat judicare se, potuisse sine peccato committi. Statim enim narratæ historiæ subjungit hæc verba. *Nihil hic in alteram partem disputeret, liceat cuique estimare quod velit.* Quod quidem sic intelligendum est, non vt quidam perperam interpretari possent, quasi si D. Augustinus in medio relinquat, an tali casu jure possit adulterium committi; nam id anteā planè negauerat; sed id solū aliorum estimationi judicandum relinquit, an reipsā conjugē hi peccauerint. Et quod de hoc peccato speciatim dubitet, manifestum est ex eo quod subjungit. *Liceat, inquit, cuique estimare quod velit:* an nemp̄ hi conjugē peccauerint, an verò fuerint innocentes. *Non enim, inquit, de Diuinis auctoritatibus deponpta historia est.* Quid deinde? an ideo vera non est? Non hoc dico ait Augustinus, sed non satis mihi constat (res enim à quinquaginta annis tum contigerat) an verè judicarint ex errore positio inuincibili, sibi licuisse eo casu, alteri quidem imperare adulterium, alteri tam prompte imperatum exequi. Hinc nihil in alterutram partem de peccato commisso, aut non commisso inquit dispueto, quod, de hoc judicio erroneo quid statuendum sit, non satis liqueat. Quamvis enim id ferat historia, non tamen hanc in parte, cùm de internâ hominum actione narrationem instituat, omnis ei fides danda est, cùm, inquit, *de diuinis auctoritatibus non sit deponpta.* Satis hoc ipso innuens, criminis omnis eum absoluturum conjugē, si de errore bonâ fide contracto, planè constaret. Quin imò hoc ipsum manifestè postrema eius periodus indicat. Cùm enim dixisset, nolle se in alteram partem quidquam

*Explicatur
judicium D.
Augustini de
Antiochens
adulterio.*

quidquam disputare, quod non sit de diuinis auctoritatibus de-
prompta historia; sed tamen, inquit, narrato hoc facto (id est, si ita
prout narratur contigerit) non ita respuit hoc sensus humanus quod
in illa muliere viro iubente commissum est, quemadmodum antea cum
sine exemplo res ipsa ponebatur horruimus. Proposuerat enim sibi
quaestione Augustinus generatim, An scilicet peccent conju-
ges qui voluntate mutuâ corpus prostituunt; quod horrendum
est etiam dubitare; non autem proposuerat vestitam circum-
stantiam erroris inculpati, & in casu quo hic offertur. Hanc autem
quaestione decidere speciatim in hoc euentu non vult, quia de
inculpato errore ipso non omnino constat; decisurus profecto si
constaret. Libuit haec fusiū disputare, ut verus Doctoris Sancti
sensus elucescat: & ne aliqui, qui malitia suæ & impudicitia pa-
trocrinum querunt vnde, & praecipue à viris sanctitate & do-
ctrinâ illustribus, garrire audeant, ipsum Augustinum hoc loco de
jure conjugum, in prostituendis ex communi consensu corpori-
bus, addubitassem. Non hoc dubitauit Augustinus, nec liberum
reliquit cuique in hac parte estimare quod velit. Sed an hi conjuges
reipsa peccauerint nec ne hoc verò cuique relinquunt estimandum.
Iple verò de eorum innocentiam non dubitat, si vere & sine hæsi-
tatione vllâ senserint id licere.

30. Ex hoc errore non excusari tantum à peccato, sed & laude
dignissimas censeo Virgines illas, quæ in turribus aliquando de-
prehensæ Castitatis conseruandæ studio, saltu immanni sese dedere
præcipites; aut in flammas conjecere se; aut etiam ne nimium
spurcorum oculis placerent, suos ipsæ eruerunt; aut denique
mammillis exsectis, pro pudicitia fortiter decertarunt. Num-
quam profecto magis conspicuæ, quam cum sine vllâ specie, in-
uicti animi in imbecillo corpore dedere exempla. Heroicæ enim-
uero virgines, quasque omnes, etiam viri obstupescerent, imita-
rentur autem perpauci. Scio equidem Diuino afflatas Spiritu
haec facinora perpetrasse, & eo ex capite non tantum à crimine
absolui, sed & inter illustres Martyres ab Ecclesiâ vniuersim re-
putari. Verum & istud dico, etiamsi à Dei peculiari instinctu
œstroque compulsa non fuissent, ad inferendam contra naturæ
leges, naturæ suæ vim; si tamen errore inuincibili tenebantur,
naturæ legibus de conseruandâ vitâ, aut corpore non mutilan-
do se non obstringi, tum cum de yitio pudicitia inferendo, &
propul-

*Virgines ex
mero errore
pro Castitate
conseruan-
dâ, innocu-
dâ, imo & lau-
dabiliter se
excederunt.*

propulsando agitur, sanè non omni tantum crimine liberas tuissè, sed & summis laudibus efferendas, quæ gratiæ aut virtutis, cuius amittendæ periculum adesse judicabant, conseruandæ studio, licitum sibi putarunt & vim naturæ inferre, & reipsâ etiam constantissimè intulerunt.

*Multis ex
mero posse uo
errore here-
ticus, non im-
putatur cul-
pa.*

Sic etiam nullus dubito, plurimos adolescentes, homines rusticos, omniumque rerum ignaros, nisi quas inter mapalia, ouium greges, & boum armenta vident exerceri; item eos qui in abditis hæreticorum regionibus nati, nihil aliud ab ipsâ infantiâ audierunt, nisi prava falsaque dogmata, quibus innutriti numquā de eorum falsitate dubitarunt, neque Catholicos ad manū habent à quibus umquam fuerint instructi aut de errore dogmatum correpti; & si qui fortè occurrerint, qui obiter quid objecere, id certè ne minimam ipsis dubitandi ansam suppeditauit, ut potè qui paternâ institutione errorem penitus imbiberrant; eos inquam omnes, non dubito ego laborare errore prorsus inculpato: & eo si laborent, cum præstantissimis Theologis fidenter assero, hæreses crimine non teneri, neque cælo excludendos, nisi alio quoquam scelere, innocentiae in Baptismo acceptæ labem inferant. Atque hæc de primò erroris genere dicta sint.

*Varia igno-
rantiæ gene-
ra.*

Secundus error erat, quem ignorantiam inuincibilem dicebamus. Hic autem non à ratione veritati oppositâ, prout prior, prouenit, sed ex merâ veritatis aut præcepti inscitâ. Et hæc quidem est varia, prout varia sunt quæ ignorantur. Et siquidem quod ignoratur, lex sit jure naturali lata, *ignorantia iuris naturæ* dicitur. Sic qui licitum credit se interimere; adulterium, aut fornicationem licitam; desideria libidinosa, aliasque quæ luxuriam spectant occultiores actiones, obscenas tamen, peccata non esse, modò nemo complex iisdem inuoluatur: hæc aliaque Decalogo comprehensa, qui ignorat, ignorantia legis naturalis & Diuinæ teneri dicitur. Quod si lex Diuina positiva fuerit quæ ignoratur, ut puta quæ circa Sacramentorum substantiam, & susceptionem versatur, eam qui ignorat, *ignorantia iuris Diuini positivi* laborat. Hæc sanè laboraret, qui nesciret se ad Confirmationis v. g. suscipienda præceptum obligari. Si verò lex humana sit quæ ignoratur, puta conjugia inter consanguineos, aut cum prole quam de Baptismi fonte suscepere esse irrita, *iuris humani, Ecclesiastici,*

31.

32.

aut

aut profani, prout lex fuerit, ignorantia erit. Denique si circa rem aliquam particularem versetur error, dicetur *ignorantia facta*. Hac laborat, qui hanc quam vult ducere, nescit esse consanguineam; hunc quem venerari lex naturae imperat, nescit esse parentem; hunc quem inter fruteta latentem videt, iudicat feram esse ideoque telo impedit, cum tamen homo sit quem ferit.

33. Arque de his omnibus ignorantiae modis, istud vniuersim cum *que per quamcumque ignorantiam inuincibiliter committatur, proprieta dicta peccata non sunt.*
- Hic n. 23. D. Thomâ, cuius verba jam recensui, & vnanimi Catholicorum
item 1.2. consensu assero, quod si ignorantia fuerit inuincibilis, quidquid
q. 76. a. 2. ex eâ committitur, peccatum propriè non esse; hoc est eiusmodi,
& 3. quod ad culpam pœnamue æternam possit deputari. Bonâ enim
fide, & sine villa depravatione affectus agit voluntas; nollet enim
id agere, si villam mali speciem actioni suæ suspicaretur subesse.
Bonâ etiam fide agit Conscientia; non enim de re faciendâ judi-
cium ferret, si vel tenui errore suspicaretur esse depravatum; igit-
tur nusquam peccatur. Verum his non immoror, ut quæ fusæ
jam exegimus. Id tantum nunc addo, hanc esse ipsissimam D.

Hic s. 4. D. Aug. 1. Augustini variis locis expressam sententiam, quantumcumque
toto. de nat. & gr. c. 67. item Re- tract. l. 1. c. 9. toto. quidam reluctentur. Ex pluribus do quædam testimonia. Cele-
berrimum est istud, quod & saepius repetit, *Non tibi deputatur ad culpam quod inuitus ignoras, sed quod negligis querere quod igno- ras.* Vbi ergo non est querendi negligentia, qualis non est nisi dum ignorantia est affectata, ibi sane, *inuito*, id est non volenti ignorantia obuenit, quæ idcirco non deputatur ad culpam. Ve-
rum ne me in oceanum auctoritatum immergam, vnicam hanc
arripi. *Si laboriosum est*, inquit, *omnia mandare memorie, hoc breuissimum tene.* *Quicumque illa causa est voluntatis, si non ei po- test resisti, sine peccato ei ceditur.* *Si autem potest, non ei cedatur,* dicitur non peccabitur. An ergo fallit incautum? ergo caueat ne fal-
latur. An tanta fallacia est, ut caueri omnino non possit? si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo quod nullo modo caueri potest? Quid clarius in hanc rem dici potest?

34. At inquires, D. Augustinus illicò subjungit id, quod jam dicta occurritur euertit. Addit enim, *Peccatur autem, caueri igitur potest* (scilicet inscitia aut ignorantia.) Et tamen etiam per ignorantiam facta quedam improbantur. Fateor. At quid exinde conficies? an Au-
gustinum sentire fallaciam seu ignorantiam omnem omnino
caueri

K

caueri

caueri posse, seu esse vincibilem, ac proinde omnia peccata esse quæcumque ex ignorantia tanquam ex fonte facta deriuantur? Minime gentium. Nam Sancto Doctori præstitutum erat ostendere, quod paullò antè dixerat, peccati propriè dicti causam primam, esse ipsam voluntatem peccantis; seu sceleratam exhibentis actionem; neque violentia, aut alteri causa, fallacia scilicet aut ignorantia istud esse imputandum. Nam, inquit, quæcumque sit ista causa quæ voluntatem in peccatum ducit, *si non ei potest resisti*, hoc est si sit inuincibilis, *sine peccato ei ceditur*. Rursus, *an fallacia tanta est*, (hoc est, tam magna & generalis, ut ad omnes sese hominum actiones extendat) *vt caueri omnino non possit*? *Si ita est*, nulla peccata sunt, quis enim peccat in eo quod nullo modo caueri potest? Tum subsumit. Peccatur autem; caueri igitur potest. Quorum verborum hic est sensus: Atqui aliquod committitur in orbe peccatum propriè dictum: ergo omnis fallacia non est eiusmodi quæ caueri non possit; ac propterea non est quod ad fallaciam, aut violentiam, aut coactionem, aut necessitatem recurras, ut peccatorum propriè dictorum causam inuenias, vti faciebat aduersarius contra quem isthic agebat Augustinus; nec est, vti antè dixerat, *cui recte imputetur peccatum nisi peccanti*; *non est cui recte imputetur nisi volenti*. Non igitur Augustini sensus hic est qui verbis illis affingi posset; peccatur autem per omnem ignorantiam, igitur omnis ignorantia caueri potest. Nam sic non daretur ignorantia vlla inuincibilis, quam tamen posse dari admittit Augustinus ipse in eâ quam dixi Antiochenæ mulieris historiâ. Sed hoc vult; nimirum non omnia peccata ab ignorantia aut fallaciâ quæ superari non possit profluere. Rursus verò ne etiam omnia quæ ex ignorantia proueniunt, à peccati propriè dicti noxâ absoluas, illicò subjungit, *Et tamen etiam per ignorantiam facta quadam improbantur*. Quædam, inquit, ergo non improbantur omnia. At quæ sunt ea, ex Augustini mente, quæ per ignorantiam facta, nihilominus improbantur? Dicam. Primo quidem ea, quæ aut ex affectatâ, aut ex vincibili committuntur ignorantia: qualia ea sunt quæ de D. Paulo & Davide illicò adfert Augustinus. Secundo etiam ea, quibus ignorantia quidem inuincibilis causam dedit: sed ea ignorantia inuincibilis, quæ non inculpatè, sed per vitia & immania sclera, Deo ea vindicante, contracta est, quam mentis

*Quoniam
sunt ea, quæ
ex ignoran-
tiâ facta
improbat
Augusti-
nus.*

Ibid. c. 17.
inf.

mentis cœcitatem & *Conscientiam cauteriatam*, vocat Paulus. Et de hâc ignorantia loqui Augustinum manifestum est ; statim enim subjungit ; *iustum banc penam de damnatione hominis venire.* *Nec mirandum est*, inquit, *quod vel ignorando non habeat arbitrium liberum voluntatis ad eligendum quid rectè faciat ; vel resistente carnali consuetudine, que violentia mortalis successionis quodammodo naturaliter inoleuit, videat quid rectè faciendum sit, & velit, nec possit implere.* Illa est enim peccati pena iustissima, ut amittat unusquisque quo bene uti noluit, cum sine illâ posset difficultate, se vellet. *Id est autem*, ut qui sciens rectè non facit, amittat scire quod rectum sit : *& qui rectè facere cum posset, noluit, amittat posse cum velit.* Patet nunc quæ sit Augustini mens ; quam fusiūs inuestigare operæ pretium esse duxi, vt puluisculum illum exiguum, qui claritati pulcherrimæ sententiæ aliquomodo officiebat, detergerem : vnde manifestè elucesceret, quid tantus Doctor de ignorantia inuincibili, quæque nullo dolo malo contracta sit, illo quem adduxi loco, judicaret. Iudicat autem inculpata cum est ignorantia, & eiusmodi, *que caueri non potest*, id est quæ est inuincibilis, id quod ex eâ committitur, vitio aut culpæ nullo modo verti posse.

35. Illa autem ignorantia talis est, cui neque causa est malâ fide data, neque occasio quæ culpari possit ; ac proinde non est affectata : & jam eiusmodi est, ut de peruersitate judicii aut errore in quo versatur Conscientia, nulla aut ratio aut dubium incidat, quo animus à judicii sui constantia dimoueat. Ea certè vinci aut superari ignorantia non potest, quamdiu non appareat aliquo jure oppugnandam. Hâc sanè ratione passim Sancti Patres & Interpretes, Patriarcham Iacob à crimine absoluunt, licet dolo malo Labani deceptus, ad Liam accesserit, alienisque complexibus operam dederit, quam fide bonâ in Rachele, conjugé legitimâ, existimabat impendi. Laborabat enim ignorantia inuincibili ; quod cum alienam fidem ex suâ metiretur, vir antiquæ fidei summæque probitatis, nullo modo crederet perfidiam tantam in patrem prostitutæ cadere posse ; adeoque nullo modo dubitaret, quin legitimi tori jure frueretur.

36. Restat nunc *tertium* erroris genus, quod meram, *incogitantiæ*, dicebamus. Verum de hâc nihil peculiare dicendum restat. *Istud tantum est repetendum*, eas quæ ex illâ oriuntur actiones, Facta et
inculpabile
incogitantiæ
iuri peccata
si bona non sunt.

Si bonâ præstantur fide, etiam semper esse innocuas. Hinc si verè quis non meminerit diem esse veneris, subitoque partem carnis, ne morâ temporis, aut calore æstatis corrumpatur veritus, aut alia cogitans, ori inserit & comedit, neque interim illa p̄cepti occurrit memoria; innocuum est quod agit, & p̄cepti violati nec culpâ nec pœnâ inuoluitur. Eadem est enim huius ignorantia, quæ præcedentium ratio: sustulit namque id quod ad peccati formam requiritur, nempe voluntarium. Neque ad rem facit si dicas, *equiparari in iure scire & debere scire.* Item, *ignorantiam iuris non excusare.* Nam fori externi & politici sunt hæ regulæ. In hoc enim ex præsumptionibus agitur; internas hominum actiones discernere Judici cùm non detur. Præsumitur autem is scire jura, qui ea debuit non ignorare. Hinc ea si infregerit, sciens & ex proposito illa violasse, in humano foro censendus est. In foro autem interno, sicut Conscientia, quæ actionum omnium judex est, constare potest, an omnia fide agantur bona; an ignorantia verè fuerit inuincibilis an affectata; an incogititia innocua fuerit, an contrà falsò infractæ legi prætendatur; ita etiam legitimè potest sententiam ferre, & ignorantem se, à violati juris, quod ignorabat, crimine ritè absoluere.

§. V I.

An detur ignorantia aliqua juris naturæ, & que?
Probatur dari.

Datur ratio cur hac
questio par-
ticulatum
proponatur.